A voce commune singularibus, & significatione æquiuocum: ita, hæc res, est nomen æquiuocum, modò enim significat equum, modò lapidem, & quicquid hoc sub nomine designaueris. Cum ergo proponis contradictoria modò ostendendo essentiam, modò personam; hæc res, scilicet natura, est Filius; hæc res, scilicet Pater, non est Filius, æquiuoco nomine aperte vteris: & ideò non sunt contradictoria, quod S. Thom. obseruat in 1. sentent.

B Si verò instes arguendo, Pater & essentia sunt vna res; ergo de re eadem sunt contradictoria, quæ proponuntur. Concedimus secundum fidem quòd Pater & essentia sunt vna res; sed res eadem significatur pluribus nominibus, & rationibus distinctis; quæ distinctio satis est, vt non sint contradictoria, cum sit subiectum propositionum æquiuocum. Si verò sub nomine, hæc res, designes Patrem & essentiam simul; tunc negatio est vera, hæc res non est Filius; & affirmatio falsa: verum enim est quòd essentia, & Pater simul non est Filius, falsum verò quòd essentia & Pater simul sit Filius; & quoties remoueris nominis æquiuoci ambiguitatem, contradictoria efficiet. Et ita negatur antecedens, quòd dentur veræ contradicentes. Ad confirmationem respondetur, quòd distinctio rationis formalis inter naturam, & Paternitatem satis est, vt natura sit in Filio, & paternitas non sit in illo. Et ratio est, quoniam ea distinctio sufficit, vt paternitas sit propriè relatio, quæ opponitur filiationi; relationes autem oppositas necesse est esse distinctas; & hoc est fidei mysterium præclarissimum.

D Ad sextum respondetur, quòd communitas naturæ diuinæ est quædam relatio naturæ ad personas; & est relatio rationis, vt lib. 4. docebimus: quare autem dicatur communitas realis, & natura re ipsa communis, ibidem explicabimus. Et sicut distinctio rationis obiectæ satis est, vt contradictoria dicantur de eodem, scilicet, sub rationibus distinctis; ita eadem sufficit, vt dicantur repugnantia; sicut res eadem est natura vna, & personæ plures, & est Filius genitus, & Deitas ingenita. Et eodem modo res eadem est persona incommunicabilis, & natura communis. Ad confirmationem respondetur, quòd Pater rectè

in his, Hæc res scilicet natura est Filius. Hæc res, scilicet Pater, non est Filius. Vnde hæc non sunt contradicentes.

22. Instantia.

Respons.

Si sub eo subiecto signetur essentia, & Pater simul, tollitur æquiuocatio, & ponitur contradictio.

Ad confirm. Distinctio rationū formalium, seu obiectarum, sufficit vt natura sit in Filio, Paternitas minime. Ratio.

23.

Ad 6. Communitas naturæ diuinæ est relatio rationis ad personas.

Sicut contradictoria, ita & repugnantia dicuntur de eodem sub rationibus diuersis.

Ad confirm.

dici-

Pater rectè dicitur se totum communicare. Nisi totum accipias synchegorematicè.

Communicat naturam, non personam; sicut generat personam, non naturam.

24.

Ad 7. Natura diuina, & persona vna, est res vna, & eadem adæquatè, adæquatione entis realis.

Solo numero videntur inadæquata, quatenus in natura est numerus, non ipsius nature, sed personarum, qui non est in singulis personis.

Impiū est negare istam adæquationem.

25.

Ad 8. Relatio creata affert subiecto propriam naturam, & aliquid nouum esse, saltè ad aliud.

Diuina non sic sed est solaproprietas personæ, ideoque simplicissima.

dicitur se totum communicare, cum comunicet quicquid sui communicabile est, ita vt sit accommodata loquutio. Si verò accipias totum synchegorematicè quod est secundum omnem partem, non communicat se totum ita vt paternitatem etiam comunicet. Cum verò arguis, ergo comunicat partem sui. Negatur, quia in Deo non sunt partes; sed comunicat naturam non personam, sicut generat personam non naturam. Ad hæc enim contradictoria satis est distinctio rationis, vt antea quoque obseruauimus.

Ad septimum argumentum, quod doctos etiam vrget, respondetur facilè, quod natura diuina & persona vna, sunt res vna & eadem adæquatè, ita vt adæquatio expendatur secundum totam entis latitudinem: sicut enim impossibile est quod aliquid sit maius se ipso, aut se ipsum excedat, nullaque res est magis alteri adæquata, quam ipsa sibi, si secum comparetur; ita natura diuina & persona vna cum sit res eadem omninò, est quoque omninò adæquata. Sed tamen solo numero videntur inadæquata, numero, inquam, non quo ipsa natura numeretur; sed quia in natura est numerus personarum, qui non est in singulis personis: cum autem is numerus non sit nature, quo ipsa numeretur, sed personæ, nullo modo imminuit nature unitatem. Negatur ergo quod persona & natura non sint omninò res eadem adæquatè aut ex parte aliqua, imò impium est hoc asserere. Et hoc argumentū conuincit quod si Pater & essentia non essent adæquatè idem reali identitate, essent aliquatè re ipsa distincta.

Ad octauum respondetur, quod relatio creata, eò quod habet naturam & existentiam propriam, aliquam affert compositionem; est enim aliquid esse ipsius subiecti quod sit ad aliud: diuina verò relatio, quia est sola proprietas personæ, nec affert nouum esse, vt lib. 4. dicemus, simplicissima est; neque distinguenda est à natura, propter rationes, quas superius posuimus; De qua etiam re lib. 3. est agendum.

A Ad vltimum respondetur, singulare esse in Deo quod res plures conueniant in aliqua unitate absque vlla compositione, vt diximus; & ratio est, quia res creatæ, quæ conueniunt in unitate non per accidens vt aggregata, sed per se, aliquam dependentiam habent, & coherentia sunt, & ideo concresecunt in vnum quasi conflatum & compositum, quod etiam in argumento proponitur: diuinæ autem personæ, vt supra docuimus, inter se ita distinctæ sunt, vt solo ordine originis se se respiciant; origo autem potius distinguit quam coniungat, & similiter relatio; ergo secundum proprietates suas non coniunguntur, sicut partes componetes coniunguntur, vt compositionem efficiant. Verba autem S. Thomæ expendenda sunt, dum ait, illud vnum, in quo plura sunt, compositum esse. Intelligendum enim est illud vnum in quo plura sunt ita, vt per ea esse habeat, & denominationem; id enim quod à pluribus pendet, ab ijs etiam nominatur, & compositum est: id autem in quo sunt plura solum identicè, à quibus non pendet, nec nominatur ab ijsdem, non est necesse esse compositum: quod rectissimè dixit S. Gregor. Nazianz. oratione ad Euaugrium, *Quod simplex est, inquit, vnius forma est, numeriq; expert.* Cum ergo diuinæ personæ non sint formæ Deitatis, non euertunt illius simplicitatem; aliàs diuina natura esset composita ex personis pluribus, vt argumento ostenditur. Quia ergo persona Christi, de qua sermo erat, habet esse humanum, & diuinum, & ab vtraque natura denominatur, dicitur ex vtraque composita. Vnde etiam eruitur argumentum, ex persona Verbi, & humanitate non effici compositum vnum, sicut accidit in humanis; quia non est aliquid vnum, quod ex duabus partibus componentibus esse habeat, sed sola humanitas habet esse à Verbo, quod supra diffusius tractauimus.

26. Ad vltimum. Compositionem affert ordo dependentiæ, propter quem se respiciunt, & vniuntur partes componentes ens per se.

Ordo originis quo solo persona diuinæ se respiciunt, & similiter relatio, potius distinguit, quam coniungat, seu componat.

S. Thomas explicatur. Illud vnum compositum est in quo plura sunt, ita vt per ea habeat esse & denominationem. Non autem in quo sunt plura solum identicè. Nazianz. Primum consecretarium,

Secundum,

Tertium,

\* Finis Libri primi. \*

S 4

LIBER

# LIBER SECVNDVS DE PROCESSIONE SPIRITVS SANCTI.

Ad caput vsque octauum tractatus est philosophicus:  
indè inchoatur Theologica disputatio.

## CAPVT PRIMVM.

*Amorem à dilectione distingui necesse est.*

**Q**VONIAM omnis disputatio Theologica ex principijs fidei, cum ijs, quæ sunt Philosophiæ coniuncta, proficiscitur; antequàm accedamus ad diuinas processiones, quæ in operatione intelligibili collocantur, de ipsa operatione creata, quam nouimus, quædam nobis sunt per nonnulla capita disputanda. Prima autem quæstio in prospectu est, de distinctione, seu discrimine inter intellectiõnem, & verbum, inter dilectionem, & amorem. Nisi enim hæc aliquantulò distinguerentur, inutiles essent communes disceptationes, An procedat verbum per intellectiõnem? An sit verbum necessarium? & aliæ quas hoc loco tractabimus; cessant enim hæc quæstiones, si idem sit verbũ, & intellectiõ.